
NÁZEV:  

Proměny kvality života osob s mentálním postižením na půdorysu Vincentina 

AUTOR:  

Jaromír Hublar 

KATEDRA: 

Katedra speciální pedagogiky  

ŠKOLITEL: 

Doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.  

 

ABSTRAKT: 

      Kvalita života je pozitivní hodnotou pro osoby s mentálním postižením. Jejich snížená 

intelektová úroveň však této kvalitě života dává jiný rozměr než je chápání kohokoliv jiného. I 

oni jsou schopni jistého racionálního náhledu, ale s větším důrazem na citový aspekt 

každodenních prožívaných událostí.  

      Pro jejich prožívání má specifický význam smysluplná práce. Ukázalo se, že pracovní 

činnosti lze realizovat dvojím způsobem: pracovní výchovou zaměřenou na hodnotitelné 

výsledky účelově zaměřené práce a pracovní „terapií“, která nabyla ve Vincentinu specifické 

podoby - jednak jako faktické pracovní rehabilitace a jednak jako motopedagogická forma 

pracovní výchovy. 

      Lze zobecnit s platností širší než jen pro Vincentinum, že v pracovní výchově lze obecně 

vysledovat tři linie a to, medicínskou, pedagogickou a sociálně charitativní. 

      Pracovní výchova resp. terapie je tedy nosným prvkem veškeré výchovné podpory osob s 

mentálním postižením, což lze prokázat na faktech z vývojových proměn speciálních institucí 

jako bylo (v zakladatelském období před 1. světovou válkou, v době zvědečtění této péče 

v období meziválečném a v rozporuplném vývoji po roce 1948) Ernestinum a Vincentinum. 

      Ve Vincentinu vyústění orientace na pracovní činnost „svěřenců“ - „klientů“ nabylo 

propracované podoby ve formě zahradnických a aranžérských prací. 

      Toto zaměření bylo ověřeno prakticky i s porovnáním s principy Kiphardovy 

motopedagogiky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Kvalita života, mentální postižení, Vincentinum, pracovní „terapie“ 

  


